COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º _______/2013.

(Dos Srs. ALEXANDRE ROSO e BETO ALBUQUERQUE)

Requer, nos termos regimentais,

a realização de Audiência

pública, com os convidados que

abaixo especifica, para discutir a

melhoria de infraestrutura para a

realização de transplantes de

medula óssea.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, realização de audiência pública para
discutir a melhoria da infraestrutura para transplantes de medula óssea, tendo
como convidados:

- Alexandre Padilha, Ministro da Saúde;
- Luis Fernando Bouzas, Diretor do CEMO – Centro de Transplante de Medula
Óssea do INCA;
- Beatriz Mac Dowell Soares, Presidente da Fundação Hemocentro de Brasília;
- Doador de medula óssea;
- Transplantado

JUSTIFICATIVA

 O Brasil registrou em 2010 quase seis mil casos de morte por leucemia.

Anualmente, cerca de dez mil novos casos são diagnosticados, de acordo com

dados do Instituto Nacional de Câncer.

 A leucemia é uma doença maligna que ataca os leucócitos, os glóbulos

brancos do sangue.  Além de perder a função de defesa do organismo, os

glóbulos brancos doentes produzidos descontroladamente reduzem o espaço

na medula óssea para a fabricação das outras células que compõem o sangue

e elas caem na corrente sanguínea antes de estarem preparadas para exercer

suas funções.

 O tratamento é dividido em duas etapas. A primeira é chamada de
indução da remissão. O objetivo é eliminar as células doentes, que são muito

sensíveis à quimioterapia. Na segunda fase, são introduzidas as estratégias de
consolidação para combater possíveis focos residuais da doença.

 Pacientes que não respondem satisfatoriamente ao tratamento precisam
do transplante de medula óssea, um doador que possua grande
compatibilidade genética.

 Nos primeiros anos de campanha da Semana de Mobilização Nacional

para Doação de Medula Óssea, evoluímos na captação e doadores, mas nos

deparamos com situações de infraestrutura precária, indisponibilidade de leitos

para o procedimento de doação, ausência de centros de referência, entre

outras. Desse modo, essa audiência pública visa debater estes entraves.

 Solicito que o seminário seja marcado para o dia 17 de dezembro, às 14

horas, pois esse evento fará parte da Semana de Mobilização Nacional para

Doação de Medula Óssea, de 14 a 21 de dezembro, onde serão desenvolvidas

atividades de esclarecimentos e incentivo à doação.

Sala da Comissão, em    de setembro de 2013.

ALEXANDRE ROSO

Deputado Federal – PSB/RS

BETO ALBUQUERQUE

Deputado Federal – PSB/RS